Дело № 1-592/2021

Приговор

именем Российской Федерации

г. Йошкар-Ола 26 июля 2021 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Кадулина Э.А.,

при секретаре Комаровой М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитников – адвоката Матвеева С.А., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Макарова Р.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО2 , 

<

иные данные>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ,

Установил:

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем размещения розничных закладок потребителям на территории Российской Федерации, в том числе и в 

<

адрес>, с целью систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, создало организованную преступную группу, руководителем которой оно и являлось (далее- руководитель организованной группы), действовавшей в глобальной сети «Интернет» в виде неустановленного интернет- магазина, созданного им же, в деятельность которого через сеть «Интернет» подыскал и вовлек на роль неустановленных лиц: менеджера по трудоустройству интернет-магазина, использовавшего в программе передачи данных «Telegram» никнейм «Менеджер по Трудоустройству» (далее менеджер по трудоустройству), в обязанности которого, согласно отведенной ему роли входило: подыскание с целью сбыта наркотических средств в крупном размере иных соучастников преступления – розничных и оптовых закладчиков, общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснение им правил работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требований, размера вознаграждения, в случае проявления желания лица устроиться на работу, давать необходимые указания по устройству закладчиком, собирать необходимые сведения, в том числе данные закладчиков путем предоставления ими копий личных документов, предоставлять контакт менеджера розничным и оптовым закладчикам, получать от руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; менеджера интернет-магазина (далее- менеджера), который использовал в программе передачи данных «Telegram» никнейм «MANAGER», в обязанности которого, согласно отведенной ему роли входило: общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснение им правил работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требований, а также собирать необходимые сведения о заинтересовавшихся лицах путем проведения опроса, предоставление контакта куратора розничным и оптовым закладчикам, получать от руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; куратора интернет-магазина (далее- куратора), который использовал в программе передачи данных «Telegram» никнейм «Злой Смех», в обязанности которого, согласно отведенной ему роли входило: обучать розничных и оптовых закладчиков преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий, предоставлять контакт оператора розничным и оптовым закладчикам, получать от руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; оператора интернет-магазина (далее- оператора), который использовал в программе передачи данных «Telegram» никнейм «David», в обязанности которого, согласно отведенной ему роли входило: руководить действиями розничных и оптовых закладчиков, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий, консультировать розничных и оптовых закладчиков, относительно способа совершения преступления, получать от руководителя организованной группы адреса партий наркотических средств, оставленные неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта наркотических средств, сообщать оптовым закладчикам адреса партий наркотических средств, оставленные для них неустановленными лицами, для последующего размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах в целях сбыта наркотических средств, давать оптовым закладчикам указания о количестве наркотических средств, необходимых для расфасовки и размещения оптовыми закладками в потайных местах для сбыта наркотических средств, получать от оптовых закладчиков данные о местах размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью их сбыта, сообщать розничным закладчикам адреса оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленных для них оптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде розничными закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях их сбыта, давать розничным закладчикам указания о количестве наркотических средств, необходимом для размещения в расфасованном виде розничными закладками в потайных местах для их сбыта, получать от розничных закладчиков данные о местах размещенных ими розничных закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью их сбыта, вести учет количества наркотических средств, находящихся у розничных и оптовых закладчиков, посредством получения от них отчетов, размещать в интернет-магазине данные о местах, размещенных розничными закладчиками розничных закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с указанием их наименования и веса, с целью их сбыта, осуществлять продажу наркотических средств покупателям, при необходимости оказывать им содействие (консультативную помощь) в уточнении описания адреса приобретенной ими розничной закладки с наркотическими средствами, путем получения более подробного описания адреса оптовой или розничной закладки с наркотическими средствами от соответственно оптового или розничного закладчиков, сообщать руководителю организованной группы сведения о количестве сделанных оптовыми и розничными закладчиками закладок с наркотическими средствами с целью распределения последним денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, в качестве оплаты оптовым и розничным закладчикам за сбыт наркотических средств, получать от руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных со сбытом наркотических средств; оптовых закладчиков, в обязанности которых, согласно отведенной им роли входило: получать от оператора интернет-магазина адреса партий наркотических средств, оставленные для них неустановленными лицами, и забирать их для последующей расфасовки и размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах на территории Российской Федерации в целях их сбыта, получать от оператора интернет-магазина указания о количестве наркотических средств, необходимом для размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах для их сбыта, осуществлять хранение и расфасовку наркотических средств для последующего размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях их сбыта, сообщать оператору интернет-магазина сведения о количестве наркотических средств, находящихся у них, путем предоставления отчета, подыскивать места, пригодные для размещения оптовых закладок на территории Российской Федерации, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью их сбыта, размещать оптовые закладки с наркотическими средствами на территории Российской Федерации с целью их сбыта, фотографировать места закладок и указывать координаты их места нахождения, сообщать оператору интернет-магазина данные о местах размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью их сбыта, получать от руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных со сбытом наркотических средств; розничных закладчиков, в обязанности которых, согласно отведенной им роли входило: получение от оператора интернет-магазина адреса оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленные для них оптовыми закладчиками, и забирать их для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории 

<

адрес>, в целях их сбыта, подыскивать места, пригодные для размещения розничных закладок на территории 

<

адрес>, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью их сбыта, размещать розничные закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, с целью их сбыта, фотографировать места закладок и указывать координаты их места нахождения, сообщать оператору интернет-магазина данные о местах размещенных розничных закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, с целью их сбыта, получать от руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных со сбытом наркотических средств. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ менеджер по трудоустройству во исполнение совершаемого ими в составе организованной группы преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подыскало на роль розничного закладчика ФИО2, проживающего в 

<

адрес>, которому посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений предложил заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере, при этом получать за свои действия денежные средства, на что ФИО2, находящийся на территории 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ дал согласие, вступив, таким образом, в состав организованной группы, деятельность которой была направлена на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере на территории России, в том числе, и в 

<

адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ менеджер по трудоустройству посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений в программе передачи данных «Telegram» в качестве гарантии работы ФИО2 на должности розничного закладчика получил от последнего копию паспорта гражданина России, а затем предоставил ФИО2 контакт менеджера, который разъяснил ему суть работы и предоставил контакт куратора, который обучил ФИО2 действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий, и предоставил последнему контакт оператора, который руководил деятельностью ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, при этом заранее обговорив его роль розничного закладчика. 

Создав, таким образом, организованную группу, отличавшуюся устойчивостью, выражавшейся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками группы, в том числе, с руководителем организованной группы, менеджером по трудоустройству, менеджером, куратором, оператором, оптовыми закладчиками, розничным закладчиком ФИО2, в выполнении каждым участником организованной группы своих действий, стабильности и постоянстве состава ее участников; стойкости связей членов группы, осознании каждым участником своей принадлежности к этой организованной группе, полной осведомленностью членами группы о преступном характере планируемых и совершаемых действий, выразившимися в подчиненности руководителю организованной группы участников организованной группы, в том числе менеджера по трудоустройству, менеджера, куратора, оператора, оптовых закладчиков, розничного закладчика ФИО2; объединении участников организованной группы вокруг руководителя организованной группы, который координировал и руководил их преступными действиями, а члены организованной группы подчинялись его указаниям; конспиративности деятельности организованной группы, позволявшей руководить и координировать действия участников организованной группы, в том числе ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес>, через оператора анонимно и дистанционно с использованием программы передачи данных «Telegram», исключая их личное знакомство с руководителем организованной группы, что в случае задержания одного из рядовых участников организованной группы значительно затрудняет установление личности другого участника организованной группы или руководителя организованной группы. В целях конспирации, чтобы не быть изобличенными сотрудниками правоохранительных органов в своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также для поддержания постоянной оперативной связи между участниками организованной группы, руководитель организованной группы, менеджер по трудоустройству, менеджер, куратор, оператор, оптовые закладчики, ФИО2 использовали сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», с использованием программы передачи данных «Telegram», обеспечивающей передачу текстовых сообщений в зашифрованном виде, исключающем просмотр содержания сообщений в случае их перехвата третьими лицами. Руководитель организованной группы, осуществлял обслуживание созданного интернет-магазина посредством удаленного доступа, для осуществления оплаты использовался безналичный расчет. 

Таким образом, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа в составе руководителя организованной группы, менеджера по трудоустройству, менеджера, куратора, оператора, оптовых закладчиков, розничного закладчика ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы во исполнение совершаемого ими в составе организованной группы преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, приобрел у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма, в крупном размере, которое впоследствии разместил в виде закладки на участке местности с координатами 56.636664, 47.956389, расположенном недалеко от 

<

адрес>, о чем в период времени до 18 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщил оператору.

В 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ оператор во исполнение совершаемого ими в составе организованной группы преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» посредством программы передачи данных «Telegram» сообщил розничному закладчику наркотических средств ФИО2 о необходимости приезда за вышеуказанной закладкой с наркотическим средством с целью его сбыта по вышеуказанному адресу.

ФИО2 во исполнение совершаемого ими в составе организованной группы преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени с 18 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям оператора, приехал к указанному ему месту закладки недалеко от 

<

адрес>, где обнаружил и взял на участке местности с координатами 

<

иные данные> в 

<

адрес> наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма, в крупном размере, находящееся в 21 свертке, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой и обмотанный двумя фрагментами изоленты синего цвета, которое привез, храня его при себе в предметах своей одежды, от места приобретения в квартиру по адресу: 

<

адрес>, оставив его с целью сбыта на незаконное хранение.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 50 минут ФИО2 в продолжение совершаемого им в составе организованной группы преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма, в крупном размере, находясь в вышеуказанной квартире, взял часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,93 грамма, в крупном размере, находящееся в 11 свертках, массами соответственно: 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0, 58 грамма, 0, 57 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма, 0,55 грамма, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой и обмотанный двумя фрагментами изоленты синего цвета, и положил в правый карман спортивных брюк, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 5,23 грамма, в крупном размере, находящееся в 10 свертках, массами соответственно: 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой и обмотанный двумя фрагментами изоленты синего цвета, оставил с целью сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 50 минут ФИО2 в продолжение совершаемого им в составе организованной группы преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма, в крупном размере, с находящимся при нем с целью сбыта, в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, наркотическим средством, массой 5,93 грамма, в крупном размере, в 11 свертках, массами соответственно: 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,58 грамма, 0,57 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма, 0,55 грамма, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой и обмотанный двумя фрагментами изоленты синего цвета, вышел из вышеуказанного дома и пришел к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 50 минут прошел в подъезд № указанного выше дома, и, находясь на лестничной клетке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>, оставил с целью сбыта в тайнике - в отверстии бетона на стыке лестничных маршей, ведущих с 1 на 2 этаж в подъезде № 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутом фольгой и обмотанном двумя фрагментами изоленты синего цвета, после чего сфотографировал место нахождения размещенной им розничной закладки.

Однако, отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства ФИО2 оператору не успел, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра и изъятия у ФИО2, проведенных в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут 26 апреля 2021 года в помещении УНК МВД 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из правого кармана спортивных штанов наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,38 грамма, находящееся в 10 свертках, массами соответственно: 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,58 грамма, 0,57 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой и обмотанный двумя фрагментами изоленты синего цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 31 минуты до 01 часа 56 минут в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,23 грамма, в крупном размере, находящееся в 10 свертках, массами соответственно: 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой и обмотанный двумя фрагментами изоленты синего цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 59 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия в отверстии бетона на стыке лестничных маршей, ведущих с 1 на 2 этаж в подъезде № 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,55 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутом фольгой и обмотанном двумя фрагментами изоленты синего цвета.

Таким образом, ФИО2 в составе организованной группы- руководителя организованной группы, менеджера по трудоустройству, менеджера, куратора, оператора, оптовых закладчиков, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ввиду того, что ФИО2 в составе организованной группы- руководителя организованной группы, менеджера по трудоустройству, менеджера, куратора, оператора, оптовых закладчиков, не смогли довести до конца преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается размер от 1 до 200 грамм, следовательно изъятое количество наркотического средства массой 11,16 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, в том числе и в том, что им было совершено умышленное неоконченное преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма, в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 114-118, 124-127, т. 3 л.д. 16-18, 72-75), согласно которым следует, что в начале марта 2021 года он перешел по ссылке, имеющейся в сообщении, направленном ему в сети «Вконтакте», в приложение «Telegram», где был указан контакт «менеджер», с которым он переписывался по поводу трудоустройства. Последний разъяснил ему суть работы. Он в свою очередь отправил ему фото своего паспорта, свои фотографии. После чего тот перевел его на следующий контакт под ником «MANAGER», который провел опрос, объяснил с чего начинается работа и перевел его на следующий контакт «куратора», который провел с ним инструктаж по работе и дал контакт оператора «David», с которым он непосредственно работал. Последний сообщил ему, что он должен будет получать от него адреса закладок с наркотиками в расфасованном виде, забирать их, хранить и раскладывать, а также делать фото и описание, отправлять их куратору, который в «Telegram» был под ником «@chivapchichal1337». В чате также был контакт «Artifakt..200» - бот, пересылавший сообщения. За работу он должен был получать 350 рублей за одну сделанную закладку на свою карту «Сбербанк». До момента его задержания он получил и разложил около 4 партий наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ им был получен от куратора адрес оптовой закладки. Данную закладку из 30 свертков он забрал в этот же день. Привез ее домой. Первоначальную упаковку выкинул, а свертки оставил в кармане ветровки в шкафу. 10 свертков он разложил до ДД.ММ.ГГГГ, успел скинуть часть адресов куратору. ДД.ММ.ГГГГ, взяв еще 10 свертков, он вечером вышел из дома, чтобы их разложить, однако у дома № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел, где был проведен личный досмотр и изъяты данные свертки и телефон. Расфасованные закладки ему оставлял оптовый закладчик. Вину он признает, в содеянном раскаивается. 

Оценив показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, во взаимосвязи с его показаниями, данными им на судебном заседании, подтвердившего, что им были совершены действия при обстоятельствах фактически, изложенных в описательной части приговора, в составе организованной группы, суд считает, что кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, подтверждается и другими исследованными судом доказательствами. 

Так, согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протоколу изъятия вещей и документов у ФИО2, доставленного ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из правого кармана спортивных штанов, надетых на ФИО2, 10 свертков, каждый из которых представляет собой два отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находится фрагмент фольги с полимерным пакетиком с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом; из левого кармана спортивных штанов, надетых на ФИО2, сотовый телефон марки «Vertex» imei №, № с находящимися внутри сим-картами сотового оператора «МТС», которые в последующем были изъяты у свидетеля С.А.В. , осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотик крб для дальнейшего сбыта путем закладок (т. 1 л.д. 8-71, 136-139, 188-193, т. 2 л.д. 23-150). 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей – понятых И.И.Н., Б.А.П. (т. 3 л.д. 13-15, 39-41), сотрудников УНК МВД России по 

<

адрес> П.К.В., В.Д.А., К.Д.В., С.А.В. (т. 3 л.д. 3-5, 6-7, 33-35, 36-38), согласно которым нашли подтверждение обстоятельства, при которых у ФИО2, доставленного ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе его личного досмотра и изъятия у него вещей, были обнаружены и изъяты из правого кармана спортивных штанов, надетых на ФИО2, 10 свертков, каждый из которых представляет собой два отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находится фрагмент фольги с полимерным пакетиком с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом; из левого кармана спортивных штанов, надетых на ФИО2, сотовый телефон марки «Vertex» imei №, № с находящимися внутри сим-картами сотового оператора «МТС». 

Согласно протоколу обыска по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, производство которого постановлением 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ признано законным, в шкафу в кармане куртки были изъяты 10 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета, которые были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 103-107, 109, 188-193).

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей: понятого Р.Д.А. (т. 3 л.д. 8-9), сотрудников УНК МВД России по 

<

адрес> П.К.В., К.Д.В., С.А.В. (т. 3 л.д. 3-5, 33-35, 36-38), согласно которым нашли подтверждение обстоятельства, при которых был проведен обыск в жилище ФИО2 в ходе которого в шкафу в кармане куртки обнаружены и изъяты 10 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета. 

Согласно заключениям химических экспертиз №, № порошкообразные вещества белого цвета общей массой 5,28 грамма (на момент проведения первоначального исследования согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 5,38 грамма), изъятые у ФИО2 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, а также порошкообразные вещества белого цвета общей массой 5,23 грамма, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Последний, а также его производные согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам, включенным в Список I (т. 1 л.д. 74; 143-147; 152-156). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО2 были указаны: место, где он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил с целью сбыта наркотическое средство, находившееся в 21 пакетике– участок земли лесного массива, расположенный около 

<

адрес>. При помощи приложения «Google Карты» были установлены координаты участки местности 

<

иные данные>; а также место, где он ДД.ММ.ГГГГ разместил закладку с наркотическим средством, – отверстие в бетоне на стыке лестничных маршей между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 21-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок земли лесного массива с координатами 

<

иные данные>, расположенный около 

<

адрес>, где подсудимый ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил оптовую закладку с наркотическими средствами, о месте нахождении которых ему сообщил оператор интернет- магазина, посредством программы передачи данных «Telegram» в сети интернет (т. 3 л.д. 28-42). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия - лестничной клетки между 1 и 2 этажом подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> в отверстии бетона на стыке лестничных маршей, ведущих с 1 на 2 этаж, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находившимся в нем пакетиком из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с веществом, который был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 205-213; 236-240).

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей: понятых Ц.С.М., К.А.П., сотрудника УНК МВД России по 

<

адрес> П.К.В. (т. 3 л.д. 1-2, 42-43, 3-5), согласно которым нашли подтверждение обстоятельства, при которых в ходе осмотра лестничной клетки между 1 и 2 этажом подъезда № 

<

адрес> в отверстии бетона на стыке лестничных маршей, ведущих с 1 на 2 этаж, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находившимся в нем пакетиком из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с веществом. 

Согласно заключению химической экспертизы № представленное вещество массой 0,54 грамма (на момент проведения первоначального исследования согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 0,55 грамма), изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 1 и 2 этажом подъезда № 

<

адрес>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Последний, а также его производные согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам, включенным в Список I (т. 1 л.д. 219, 231-232). 

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы № в памяти мобильного телефона Vertex» imei №, № имеются: сведения о посещении ресурсов сети «Интернет» в приложении «Google Chrome Browser»; сведения об электронной переписке в приложениях «Telegram», «Сообщения Google», а также SMS-сообщения; файлы, содержащие графические изображения; текстовые файлы, которые представлены в электронном виде на оптическом диске с номером по внутренней окружности «№» (приложение 1) соответственно в папке (каталоге) «Интернет», «Переписка», «Графические изображения», «Текстовые файлы» (т. 1 л.д. 167-171). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен сотовый телефон марки «Vertex» imei №, №, приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, в котором обнаружено приложение «Telegram», с перепиской неустановленного лица- оператора под ником «David» по поводу незаконного сбыта наркотических средств за период с 17 марта по ДД.ММ.ГГГГ с фотографиями и описанием мест закладок, а также перепиской с менеджером и куратором, обозначенными как «MANAGER», «куратор @chivapchichal1337», «Менеджер по Трудоустройству», «Злой Смех» с описанием сути работы курьера (закладчика) с приведением примеров описания и фото закладок с наркотическими средствами, фото паспорта подсудимого ФИО2 и фотографии последнего с ДД.ММ.ГГГГ, прохождение им стажировки на предмет его роли в качестве розничного закладчика наркотических средств, его инструктажа на предмет соблюдения мер конспирации, а также о том, что прошел стажировку и принят на работу в качестве розничного закладчика наркотических средств и может приступать к работе, которому согласно договоренности за каждую сделанную им закладку будут переводиться денежные средства на киви-кошелек; осмотрен диск с номером по внутренней окружности «№», содержащий приложение 1 к заключению компьютерной судебной экспертизы №, а именно фотографии мест с указанием номера заказа, координат места, а также фотографии паспорта подсудимого ФИО2 и переписка с менеджером и куратором, обозначенными как «MANAGER», «куратор @chivapchichal1337», «Менеджер по Трудоустройству», «Злой Смех» (т. 2 л.д. 23-150).

Суд, оценив в сопоставлении с заключением компьютерной экспертизы, переписку, обнаруженную в сотовом телефоне подсудимого ФИО2 с участниками организованной группы: менеджерами и куратором, обозначенными как «MANAGER», «Менеджер по Трудоустройству», «куратор @chivapchichal1337», «Злой Смех», оператором под ником «David», использовавшего для выхода в сеть «Интернет» свой сотовый телефон для отправления сообщений в программе передачи данных «Telegram», сопоставив данную переписку с показаниями подсудимого ФИО2, данными им на судебном заседании и на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердившего, что им было совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, и согласно которым в своей взаимосвязи и в сопоставлении с выше исследованными судом доказательствами, нашли подтверждение обстоятельства, при которых фактически руководителем организованной группы была создана организованная группа с целью распространения наркотических средств на территории России, в том числе и на территории 

<

адрес>, использовавший для реализации указанной выше цели созданный им интернет-магазин, в деятельность которой он вовлек менеджера по трудоустройству, менеджера, куратора, оператора, фактически являющимися, с учетом характера их поведения, членами организованной группы, направлявших ФИО2 после выполнения каждым из них своих функциональных обязанностей, один к другому, конечным из которых являлся оператор, оптовых закладчиков и розничного закладчика наркотических средств ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), определившего для каждого из них обязанности, перечень которых изложен в описательной части приговора, подтвержденный фактически перепиской между подсудимым ФИО2 и указанными выше членами организованной группы, вовлекших подсудимого ФИО2 в состав организованной группы, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории России, в том числе и на территории 

<

адрес>, определивших ему роль в составе организованной группы в качестве розничного закладчика наркотических средств.

В связи с чем, суд считает, что подсудимый ФИО2 осознавал, что он вступает в состав организованной группы, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая данное обстоятельство, вступил в состав организованной группы, принимая во внимание его поведение, вступившего в общение в сети «Интернет» с указанными выше лицами, объединенных между собой одной целью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории России, в том числе и на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), использовавших для этого в сети «Интернет» приложение «Telegram», предлагавших ему фактически войти в состав организованной группы с целью сбыта наркотических средств в крупном размере на территории России, в том числе и на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем размещения тайников с наркотическими средствами в виде розничных закладок, с соблюдением при этом мер конспирации и получения за размещенные им закладки с наркотическими средствами, о размещении которых он должен был информировать оператора, направляя в его адрес фотографии сделанных им закладок с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), руководившего впоследствии его действиями, направленными на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщившего ему о месте размещенной оптовым закладчиком оптовой закладки с наркотическим средством в крупном размере, после того, как он прошел стажировку и инструктаж на предмет того, каким образом необходимо было делать закладки с наркотическими средствами, в каких местах, с тем, чтобы они были неприметны для других лиц, с указанием их веса и количества, их фотографирования, направления оператору фотографий с координатами разложенных наркотических средств, соблюдения мер конспирации и получения за сделанные им закладки с наркотическими средствами, денежного вознаграждения, что нашло свое подтверждение в дальнейшей деятельности организованной преступной группы, в состав которой был вовлечен подсудимый ФИО2 в качестве розничного закладчика, свидетельствующей об устойчивости и сплоченности организованной группы вокруг ее руководителя, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, согласно указанной выше переписке в сети «Интернет», имевшей место между подсудимым ФИО2 и указанными выше членами организованной группы, после того, как подсудимый ФИО2 прошел подготовку и инструктаж на предмет распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>, передав для этого свои паспортные данные по сети «Интернет» в интернет-магазин, занимавшийся распространением наркотических средств, проведенных соответственно менеджером по трудоустройству, менеджером и куратором, передавших ФИО2 в ведение оператора, с которым он поддерживал непосредственную связь в сети «Интернет», используя для этого свой сотовый телефон, который посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений в программе передачи данных «Telegram» сообщил ФИО2 местонахождение оптовой закладки с наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма, в крупном размере, находящимся в 21 пакетике, что подтверждается заключениями химических экспертиз, проведенных по данным наркотическим средствам, находившихся в 21 пакетике, указав ему координаты оптовой закладки с наркотическим средством на участке местности с координатами 56.636664, 47.956389, расположенном недалеко от 

<

адрес>, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, протоколом осмотра данного места, где последний обнаружил и взял с целью сбыта указанное наркотическое средство, о местонахождении которого ему указал оператор, которому, в свою очередь, о местонахождении указанного наркотического средства сообщил руководитель организованной группы, осуществляющий общее руководство за деятельностью организованной группы по распространению наркотических средств на территории России, в том числе и на территории 

<

адрес>, создавшего для этого интернет- магазин, в состав которой вошли менеджер по трудоустройству, менеджер, куратор, оператор, оптовые закладчики и сам подсудимый ФИО2, осуществлявший роль в составе организованной группы в качестве розничного закладчика наркотических средств. 

Однако, как следует из выше исследованных судом доказательств, являющихся относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами, не подлежащими исключению из числа доказательств, так как они добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, подсудимый ФИО2 в составе организованной группы- руководителя, менеджера по трудоустройству, менеджера, куратора, оптовых закладчиков наркотических средств, не смогли довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства- вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма, в крупном размере, находящегося в 21 пакетике, до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду того, что часть наркотического средства - вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, которое ФИО2 разместил с целью сбыта в тайнике - в отверстии бетона на стыке лестничных маршей, ведущих с 1 на 2 этаж в подъезде № 

<

адрес>, было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра места происшествия по указанному выше адресу, не успевшего при этом отправить сведения о количестве и месте нахождения указанного наркотического средства, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> у подъезда № 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра и изъятия, проведенных в помещении УНК МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из правого кармана спортивных штанов наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,38 грамма, находящееся в 10 свертках, массами соответственно: 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,58 грамма, 0,57 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма, а затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 31 минуты до 01 часа 56 минут в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,23 грамма, в крупном размере, находящееся в 10 свертках, массами соответственно: 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, что подтверждается протоколами личного досмотра и изъятия вещей у ФИО2, протоколом осмотра места происшествия- лестничного марша, ведущего с 1 на 2 этаж в подъезде № 

<

адрес>, протоколом обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в составе организованной группы- руководителя организованной группы, менеджера по трудоустройству, менеджера, куратора, оператора, оптовых закладчиков, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как ФИО2 был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

С учетом изложенного выше, доводы защитника подсудимого ФИО2- адвоката Макарова Р.В. о том, что из объема, предъявленного его подзащитному обвинения, следует исключить квалифицирующий признак, предусмотренный ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, ввиду того, что данный признак не нашел подтверждения в судебном заседании, так как подсудимый ФИО2 совершил лишь одно преступное деяние, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, по предварительному сговору с одним и тем же неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствующее об отсутствии доказательств того, что ФИО2 совершил неоконченное преступление, направленное на сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы, которая характеризуется своей устойчивостью, сплоченностью, что не нашло подтверждения в судебном заседании, а нашел подтверждение квалифицирующий признак данного преступления- группой лиц по предварительному сговору; суд признает несостоятельными, опровергаемыми выше исследованными судом доказательствами, подтверждающими обстоятельства, при которых подсудимый ФИО2 в составе организованной группы- руководителя организованной группы, менеджера по трудоустройству, менеджера, куратора, оператора, оптовых закладчиков, являющимися по характеру их поведения разными лицами, объединенных одной корыстной целью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории России, в том числе на территории 

<

адрес> и получения прибыли от данной деятельности, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,16 грамма в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно описательной части приговора.

Судом обсужден вопрос о психическом состоянии подсудимого ФИО2, в связи с чем, судом дана оценка заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2 психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. 

<

иные данные> (т. 1 л.д. 161-162).

Суд, оценив заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, считает, что оснований не доверять данному заключению относительно психического состояния подсудимого ФИО2 не имеется, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, то есть осознающим фактический характер и общественную опасность своих действий и могущим руководить ими, как на момент совершенного им умышленного неоконченного преступления, так и в настоящее время. 

Совокупностью исследованных судом доказательств вина подсудимого ФИО2 в совершении им действий, изложенных в описательной части приговора, полностью установлена.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного неоконченного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, его роль в совершенном умышленном преступлении в составе организованной группы, личность подсудимого ФИО2, 

<

иные данные> (т. 2 л.д. 205-236, 250-252, т. 3 л.д. 78, 94-102, 123-124, 126-127), обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 1 л.д. 223-224, т. 3 л.д. 10-12), в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ – полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, его молодой возраст- 20 лет, совершение им умышленного неоконченного преступления впервые, состояние здоровья подсудимого и его дедушек И.В.А., являющегося инвалидом III группы, П.В.Г., Л.В.В., бабушек П.Р.И., И.З.Е., оказание им помощи (т. 2 л.д. 238-249, т. 3 л.д. 79-80).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, принимая во внимание то, что им совершено умышленное неоконченное преступление, относящиеся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, чем подсудимый ФИО2 представляет собой повышенную опасность для общества, в связи с чем, правила, предусмотренные ст. 73 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО2 не применимы, как не применимы при назначении наказания подсудимому ФИО2 и правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ, ввиду того, что суд не нашел в совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, их исключительности, наличие которых к тому же могло бы существенно уменьшить степень общественной опасности, совершенного им умышленного неоконченного преступления.

В связи с чем, суд считает, что назначение подсудимому ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд применяет правила, предусмотренные ст. 66 ч. 3 УК РФ. 

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО2 наказание, таких, как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, суд при назначении наказания подсудимому ФИО2 в виде реального лишения свободы применяет правила, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым ФИО2 умышленного неоконченного преступления, суд не усмотрел оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Кроме того, суд, назначая наказание подсудимому ФИО2, применяет правила, предусмотренные ст. ст. 72 ч. 3.2; 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

Судом обсужден вопрос о возможном назначении подсудимому ФИО2 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо в виде штрафа, однако, суд не усмотрел необходимости в назначении подсудимому ФИО2 указанных выше дополнительных видов наказания, ввиду того, что назначение подсудимому ФИО2 основного вида наказания в виде реального лишения свободы, предусмотренного санкцией ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» УК РФ, является достаточным для достижения целей наказания.

На основании ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ суд считает необходимым конфисковать мобильный телефон Vertex» imei №, №, изъятый в ходе его личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов, обратив его в собственность государства РФ, принимая во внимание, что данный сотовый телефон использовался подсудимым ФИО2 как средство для совершения преступления.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ с учетом совершеннолетнего, трудоспособного возраста подсудимого ФИО2, отсутствия у него ограничений по здоровью и его согласия на взыскание с него процессуальных издержек, суд считает возможным взыскать с подсудимого ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 

<

иные данные> рублей за оказание ему юридической помощи на предварительном следствии адвокатом Полушиной Н.Г

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 300; 307- 310 УПК РФ, 

Суд,

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей, с учетом его фактического задержания, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 3000 рублей.

На основании ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ конфисковать мобильный телефон Vertex» imei №, №, изъятый в ходе его личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов, обратив его в собственность государства РФ.

Вещественные доказательства: 21 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, в каждом из которых вещество, пакет, внутри которого 10 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, отрезки фольги, фрагменты изоленты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе обыска в жилище последнего ДД.ММ.ГГГГ и в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, 11 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты фольги (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Кадулин Э.А.